ratione enī bona preparatione q̄ in multis si se nō preparat diligenter. Et ideo si quis cognoscet experimentaliter q̄ et frequēti sumptuone huius sacramenti feruor charitatis augēat in eo. et reuerentia ad sacrum nō minuit q̄tudie debet cōicare. vñ saltem frequenter. Si aut̄ sentiat p̄ multam frequentationem q̄ reuerentia minuitur et feruor non crescat debet interdum abstinere. vt postea cuz maiori reuerentia et denotione accedat.

39 **Q**uintodecimo dicit recta intentione. sc̄z vt per ipm vniuersit̄ p̄o per charitatis amorem. et minūtū contra diaboli tentationes.

40 **O**trū debet dari ad accipendum aliqd experientiā: Rū. q̄ nō. iij. q. v. consuluisti. et de pur. ca. et marū. Nec ob. c. sepe contingit. iij. q. v. q̄ illud abrogātū est. vñ nec ppter purgationem infamie vel ppter aliud tpale debet dari vel sumi.

41 **A**ddo. xvij. in sumptuone fm Duran. vt. s. sumatur discrete et leniter dentibus anterioribus terat et lingua molia ne aliqua ps ei⁹ dentib⁹ imberat.

42 **A**ddo. r. xvij. fm eundē Duran. s. vt nō statim post cōionez expuat. ppter reuerentia sacri. ne si aliqua ps sacri inbesisset dētib⁹ expui cotingeret. Hē vt nō statim vidat ad manducandum alium cibū. Vnde debet esse aliqua mora et tanta q̄ ille specieis sint consumpte vel alterate ppter reuerentia sacramenti. Vnde debet saltem aliquas oīones paupratas dicere anteq̄ aliquē cibū sumat. nō requirit in tale spaciū sicut dī in. c. tribus. de conse. dī. iij. q̄ illud abrogatum est.

43 **Q**uid si euomatur? Rū. q̄ si p̄ ebrietate vel vocariatem euomerit. laicus. xl. dies debet penitere. et si quis p̄ ebrietatem. de conse. dī. iij. clericū vel reliquo per lxx. Ep̄i vo per. tc. Si vñ per infirmitatem euomere per. lxx. dies penitere debet. d.c. si quis p̄ ebrietatem.

44 **O**trum actus cōingalis sit prohibitus post cōmunionē? Rū. q̄ nō. quo ad redditum. q̄ tenet ad hoc sed quo ad erigentem est. p̄bbitum eodem die. non tamē peccat mortaliter si exigit. sed soluz venialiter fm Alber.

Eucharistia .iiij. circa efficaciam sacramenti hui⁹ q̄ro q̄s sit eius effectus? Rū. fm. s. Bo. in. iiiij. di. xij. et cōter alios q̄ p̄amo confertur gratia cuz virtute charitatis. Omnemē cū effectum quez facit cibus et p̄ nos q̄tum ad vitam corporalem. facit hoc sacramētu ad vitam spūialez. Job. vij. Caro mea vere est cibus. vñ reficit spūaliter qd sine gratia esse nō pōt et confertur gratia cuz virtute charitatis. q̄ iste panis nō ē simpli⁹ panis sed coniunctus cum diuinitate. et ideo est sicut carbo igni vnitus. Et amor nō est ociosus. Ideo per hoc sacrum quantum est de sui virtute. nō tñ habitus gratie et virtutis confertur sed eti⁹ excitatur in actu. Et ideo aia spūaliter reficitur. et p̄ hoc delectat. et qdāmō inebriatur a dulcedine bonitatis divine. Secūdo virtutes augēntur per cibum corpus augmentantur. Tercō pecata venialia remittuntur sicut p̄ cibū corp⁹ restauarū qd quotidie deperditur. vñ remittunt p̄ctā

venialia que minūtū charitatem. et plura et pauciora fm q̄ homo magis vel min⁹ se disponit. Quar to renuntiatur etiam mortale. q̄i exis in mortali nō habet conscientiā ipius nec affectum. Vnde reuerenter accedens q̄uis antea de eo nō fuerit contritus. cōsequitur grām charitatis. q̄ contritionem p̄ficit et remissiōne peccati. immo necdum valet sumēti. sed eti⁹ offerenti. et illis p̄ quib⁹ offerit ad remissiōnem pene debite suis peccatis. fm deuotio[n]em maiorem vñ minore. Adverte tñ hic fm p̄e. iii. iiij. di. x. q̄ si quis fecit debitam diligēti⁹ q̄uis sit in mortali ignorans nō peccat sed meret. et ei valet ad remissiōne peccatorū. Si vñ fecit diligēti⁹ non debitat h̄ fm suam fragilitatē quamq̄ potuit sic non meret nec eti⁹ peccat. Si aut̄ nō adhibuit diligēti⁹ possiblē humane fragilitati sed sunt negligēns in discutiendo. et sic peccat mortaliter sumēdo si est in mortali. q̄uis ignorans. Quod limitat Ricar. in. iiij. dist. ix. q̄ si adhibuit diligēti⁹ fm̄ humana fragilitatem peccati mortalis recordatus fuisse. Quinto p̄sernatur homo a peccatis q̄i spūa liter roboratur. vñ Inno. inquit. Eucharistia liberata malo conseruat in bono. dicit venialia. et cauet mortalia. huius eti⁹ virtute sacri virtutes augēntur. omniū gratiā fructus exuberat.

45 **O**trū in oīlo habeat efficaciā suā? Rū. q̄ non. sed oportet. Primo istum cibum ab alijs discerne-re p̄ fidem. Secūdo hospitiū p̄parare p̄ sui p̄batōnem. Tercio in hospitio p̄parato recipere cum honore et denotione. p̄mū et scđm no. p̄me. Lōi. xj. nō dūndicās et p̄berant. Et q̄i multi hoc non faciunt. ideo imbecilles infirmi et dormiunt multi.

46 **O**trum incurrit culpā mortale qui non recipit effectum hui⁹ sacri? Rū. s. Bo. in. iiiij. di. xij. q̄ līc̄ vir iustus ex quadā corruptione vel distractio[n]e nō preparando se debite nullam vel modicaz reportet efficaciā non tñ incurrit culpam mortalem. Se- cūs autē de illo qui nō suscipit effectum huius sacramenti q̄i indigne accedit. s. cr̄ns in mortali et hu- iusmōi. quia sic mortaliter peccat.

47 **O**trum istud sacrum habeat efficaciā in aliquo qui est in peccato mortali? Rū. s. Bo. vbi. s. q̄ līc̄ nō sit artanda dei largitas q̄i aliqui faciat et possit facere oīis culpe remissionē. tñ fm forz cōde et genera- lemi rōnem institutionis huius sacri. q̄i sic datū est in cibū illis qui sunt de corpe mistico xp̄i. et oīes ta- les habent charitatem. Ideo nō habet efficaciā in eo qui est in peccato mortali sed in solis iustis.

48 **O**trum venialia peccata impediunt effectū huius sacri? Rū. fm Tho. in. iiiij. q. lxxix. q̄ nō loquēdo de venialibus prout sunt preterita. Sed prout sunt in actu non impediunt ex toto sed in pte. Nam sicut dīcū est effectus hui⁹ sacri ē nō soluz adeptio habitualis gratie et charitatis. sed eti⁹ quedaz refe- renti actualis spūalis dulcedinis q̄ quidez impedi- si aliquis accedit ad hoc sacram mentē distracta p̄ pec- cata venialia. non aut̄ totaliter augmentum spūa- lis grē et charitatis.

49 **O**trum habeat maiore efficaciā in sumptuone plurius hostiarū si līc̄ in una? R. fm Th. vbi. s. q̄ non. q̄i sacerdos in una missa consecret hostias

Eunuchus

nō tñ multiplicativ effectus huius sacri. q: nō est nisi vnum. nec est plus virtutis in multis hostijs consecratis q: in una cū sub omnibz et una sit tot pps. Ideo sumens plures hostias simul nō pcpit maiore effectu. In plurido vmissis multiplicat sacrificij oblatio. et iō multiplicat effectus sacri.

unuchus an possit ordinari. vi

mus. S. j.

Can debeat portare puluere? R. q: non. lv. di. eunuchbus.

Xactio nō est vbi quis sponte soluit. vide glo. et Car. in cle. et plementi. de censibz. et ibi dicit pao. q: extigere et extorquere dicit violentia. vt. ff. de le. iiij. l. fideicōmissa. S. si rem sūa. Dicit tñ q: si pcessit extorsio ls seq̄tur voluntaria solutio q: satis est extacio facit sile qd no. Hostiē. in. c. pterea. de iure patro. et de penis. c. constitutus. Extacio aliquā dī tallia. de qua habes. j. Tallia.

Xaltatio filia supbie. vide. j. Su perbia. S. ii.

Xaminatio que debet fieri i or dinandis. vide. j. Ordo. viij. et in confirmādis. vide. s. Lō

fimatio.

Xcepta intelligitur in generali sezone persona loquens. de iu. iur. c. pentio.

Xceptio firmat regulam. vide. s. Alienatio. S. x.

Xcōicatio. I. qd est. R. Pa. sup rubri. ciuides tituli. Excommunicato est censura a canone vel a iudice ecclesiastico prolatā priuans cōione sacramentoz. et qñqz hominuz. facit ad hoc. xj. q. iiij. c. audi.

1 Quotuplex excoicatio? R. q: duplex. vna dī maior. et hec priuat a sacris. et consontio homī. et ab ingressu ecclie et multis alijs de quibz not. in. c. a nobis. cl. iiij. z. c. si vere. co. ti. xj. q. iiij. in multis. c. Et hec dī anathema. vt. xj. q. iiij. S. eidenter. Alia dī minor. et hec separata a sacris tñ. vt in. d. S. eidēt. Intellige pcpientis nō ministradis. c. si celebrat. de cle. ex. mi. et etiam ab electione passiva vñ reddit ipm excoicatu inhabilē ad qdchqz beneficij ecclie asticum consequendum vt not. in. c. si celebrat. de cle. ex. min. vnde dicit Inno. ibidem q: nec dignitatem aliquā consequi potest nisi prius absoluatur etiam si eligentes hoc ignorant. vt tenet glo. ibidē. et cōiter docto.

2 Quot modis infligitur excoicatio? R. q: tam maior. q: minor. infligitur duobz modis. Aliqñ a iure cō seu municipalī vel statuto et hec dī excoicatio a iure. de qua. j. excoicatio. v. z. vi. z. viij. Aliqñ infligit a iudice p̄st̄em habente. Et hec dī ab homine vel a iudice. de quibus dicitur et no. in. c. nuper. co. ti.

3 Quis pōt excoicari? R. q: excoicari excoicatōne maior. p̄rie spectat ad officiū ep̄ale. vt patet in c. corripiant. xxiiij. q. iiij. quia dī mucro ep̄i. in. c. vi.

sis. xvi. q. ii. Item fīm glo. in. c. nemo ep̄us. q. q. j. et in. c. cum in cōficio. de elec. de iure cōi possunt omnes ecclesiarum prelati. vt in. c. cum ab ecclie. z. de offi. ordi. vbi de hoc plene no. et voco platum et iudicem ordinarium sup plebē suā hic quēcungz fīm glo. in. d. c. cum ab ecclie. qui p̄ficit collegio vel vniuersitati ecclie. stice ab eo qui habet administrationem cum iurisdictione. vīputa ab ep̄o vel q: est electus a collegio sive vniuersitate. licet sub sit alten. puta ep̄o. vt extra de elec. c. j. lxxvij. di. legim? et hoc verū nisi ep̄i p̄scriptissent ne possent excoicare vel nisi vellēt excoicare cū illa solennitate. de q: in. c. debet. xj. q. iiij. f. cū. xij. sacerdotibus circūstantibz hūtibz candlebas accētas in manibz. q: solū ep̄i tali mō excoicare possunt. p̄tēt etiā excoicare illi quibz ex consuetudine. vel indulgentia competit et c. de rescr. ex parte decani. Hostiē. etiam vulnē in notorio q: non indigent in dagine iudiciale posse excoicare etiam sacerdotes parochiales. p̄mis sa tñ monitione. qd possit tolerari vbi et consuetudine habere. vel ep̄i. p̄hibitio non obstarer. alib nō nec. c. cū. inhibito. de clau. despon. quod allegat Hostiē. pbat hoc. potest etiam dici q: qui potest sacre statutum potest excoicare. intelligo in ecclie sticis. etiam si nō sit sacerdos. Excoicatōne minor potest excommunicari quis sive simpliciter. de pe. di. j. in actione. sive ad t̄pus. lxxvij. di. tanta. et ab illis qui possunt excoicare maiori. vt in. d. c. cum ab ecclie. notatur.

4 Otrum plati excoicati interdicti suspēti a iurisdictione intrusi et bmoi possint excoicare? R. q: nō. xxij. q. j. audiūmus. c. quia. de concess. p̄ieben. cū. similibus. et qui non seruant interdictum. c. si. de concess. p̄ieben. de quo tamen dic vt infra. Excoicatio. xij. S. ii.

5 Otrum ille prelati qui tñ habet t̄palem iurisdictionem possit excoicare? R. q: non. ar. de offi. ord. c. dilectus.

6 Otrum sola consuetudo reddat aliquem excoicatum? R. fīm Hostiē. q: sic. qd est approbat p̄ papam. vel per alium prelatum quo ad suos subditos q: p̄inde est. acsi esset statutū alib nō q̄tūcūq: sit longa.

7 Qui p̄t excoicari? R. q: vniuersitas et collēgium. p̄hibentur excoicare ne contingat innoxios ligari. c. romana. S. in vniuersitatem. de sen. et. li. vi. Si tamē excoicaretur teneret sententia. vt ibidē no. glo.

8 Otrum excoicatus possit excoicari? R. q: sic. g et p̄eadē cā et p̄ diversis. et ab. codex. iudice. et a diversis. c. engeltrudā. xij. q. iiij. c. excellentissimus. xij. q. iiij. et de hoc vide glo. in. c. officiū. co. ti.

9 Otrum ep̄us vel alius prelat? possit excoicare non sūl subditū? R. fīm cōter doc. q: non. dummodo rōne delicti vel cōtractus seu rei de qua agitatur non sit effectus de eius iurisdictione. vt no. in. c. j. de priuile. li. vi. immo plus dico q: p̄p̄ins platus non p̄t ratam habere fīm Inno. et alios. in. c. p̄udentiam. de offi. deleg. etiā si sit lata in eius territorio. q: qd nullū sūt non p̄t ratificari. et excoicatio aut est nulla aut statim ligat. vt. in. c. pastoralis. de

appell. nisi seratur sub conditione.

10 **Q**ui ligantur sententis excommunicationis quoniam
quod predatorem platis per modum statutis. **R**u. vt colligo et Pa. in. c. a nobis. cl. i. de sen. ex. 2 Ge. in. d. c.
vt animarum. et distinguo sic. qd aut sit contra statutum
ab existentibus in territorio statuentis. sive sunt sub
diti sive forenses et sciunt statutum. et sic sunt exco
muni. Limitat hic Inno. vt referit Pan. in. d. c. a no
bis. verum qd statutum est aptum comprehendere
tam subditos qd non subditos. Si vero sunt ignoran
tes sic non ligantur. nisi ignorantia sit crassa vel supi
na. Si vero sit contra statutum extra dyocesum statuen
tis sic non ligantur forenses. Subditus vero statuentis li
gan in quo casib. Primo si statutum agit origina
re causam in territorio ex facto negativo primo in
limitibus alterius territorij. Exemplum. puta sta
tuto caue qd quiq; fecerit vobis qd furtum. nisi in
frumentis a die commissi criminis compareat coram
indice delicti. vel coram nobis sit excommunicationis
iste faciens furtum ligat non rone furti non fiedi.
quia est factum negativum in territorio alieno sed
ex ea pte qd non comparuit. qd comparare est factum af
firmatiuum contrarium faciendum in limitibus ter
ritoriij statuentis. **R**u qd p edictu ad hoc potuit ar
tan. vt in. c. ex tue. de cleri. non resi. facit qd no. de ra
pto. c. pe. 2. c. romana. S. cotrabentes. de fo. comp.
li. vi. Secundo ligant qd statutum principaliter coher
nit rem subiectam statuentis. puta epus excoicat p
statutum clericos non residentes ligant clericorum
extra diocesum residentes. rone rei qua subiecti sunt
epo qd sit in eius diocesi de fo. comp. c. fi. etiam
si persona sit extra diocesum. vt probatur i. d. S. co
trabentes. et p hoc qd hic sequitur. Tercio vbi qd
tenet ad aliquod faciendis. et illud non facit factum vi
de. vbi illud facere debebat. vt ff. de reg. iur. l. qui
non facit. 2 de vsl. c. j. li. vi. 2 qd no. glo. magna in
te. j. vt lite non contesta. Quarto ligant qd factum
est principiatus in territorio licet sit completum alibi
facit quod non. Jo. an. in. c. j. de priu. lib. vi. de fa
gitate in loco non exempto cum ipse sit exemptus.
vt efficiat subditus virtus qd iudicis. et p hoc pte qd
religiosus faciens contra statutum qd excoicat quem
cunq; qui assentit plationi extra ordinem nisi prius
restitutus libris est excoicatus si assentit. qd origina
rio facit in subiectione prelati statuentis licet ef
ficiat exemptus ab eo post prestitum consensum et
sic determinat dnu de rota p no. p Inno. in. c. prete
rea requisiti sumimus. de ap. de illo qui excoicavit si
elegent. Et ideo limita text. d. c. vt animarum. qd sta
tuto non ligantur extra territorium delinquentes. qd
delinquens et res circa quam delinquitur. et eius ipm
delictum sunt totaliter extra priuiciam seu territo
rium statuentis.

11 **Q**ui ligant qd sua pferit non p viam statutis sed
sive hois. R. fm. Pa. 2 Ge. vbi. S. Aut. pferit gene
raliter p preterita culpa. et sic non ligat eum qui cam
comisit extra territorium sicuti. sed bene ligat sub
ditum qui eam comisit in territorio qd sive sit extra
territorium tpe sua. Sed eum qui non est subditus
seu de territorio licet ibi deliquerit sive pferat gene
raliter sive specialiter contra eum non ligat eum ex

tra territorium existentem. nisi fuerint citatione pre
uentus anteq; recedent vel nisi ad requisitionem in
dex ppnus sub quo degit ipsum citaret. pnt tenet
requisitus vt iret ad rendendum. qd si non faceret possit
excoicari. Aut. pferit specialiter pro lata culpa et
sic ligat subditum qui delinquit extra territorium et
ibi existet. Ratio. qd cum coram utroq; ordina
rio possit conueniri de foro compet. c. fi. Ergo pot
cogi per ordinariu ad comparendum et si non compa
ret excoicari pot. Et licet nūcius exequatur citatio
nem extra territorium ppnus. tū citatio decerni
tur facta in ppnio territorio ipsius iudicis quo ad
omnes effectus. nisi ante talem citationem alibi et
peret domicilium. qd tūc non posset citari nec con
sequenter excoicari tanq; contumax fm cōem ope
monem. licet Pan. in. cl. pastoralis. de re iud. tene
at qd etiam subditus extra territorium citari non pot
sit. Aut sua pferit generaliter vel spaliter pro cul
pa futura. et sic ejparat statuto quo ad subditos
solummodo in hoc. vt non liget ignorantias nec extra
territorium delinquentes. Quo vero ad forenses po
stea delinquentes nullo modo comparat statuto nec
ligantur. qd cū suum sua vires incontinenti contra
quos pferit sic non pot pprehendere nisi subditos
fm coiter legistas in. l. cūctos populos. L. de sum
tri. Et aduerte qd ista sua p futuris culpis non pot
ferri nisi mora exhibeda satisfactione. vel culpa seu
offensa precesserit aut alia ronabilis eā que in ipis
sententis exprimenda est. vt in. c. romana. S. caue
ant. co. ti. li. vi. si tū seratur tenet. h. sit iniusta. vt ibi
dem tenet Ge.

12 **O**ntrū archiepns in diocesi sui suffraganei delin
quens ligetur statuto epo excoicantis taliter delin
quentes. et sive epus qd fecit statutum si fecit contra
R. qd diversa fuit opinio vt p. p. Archi. 2 Ge. in
d. c. vt animarum. tū mihi placet op. Job. de ligna. in
tractatu de censura ecclesiastica qd aut statutum di
cit qd quilibet exercens iurisdictionem in tali loco et
tpe vel celebrans in pontificibus sit excoicatus.
et tūc facientes contraria non ligantur. qd sic epus vt
epus. et archiepns vt archiepns faciunt contra et non
possunt ligari. Et sic intelligit op. dicentum qd non le
gantur. Aut dicit statutum qd faciens furtum vel
aliud maleficium sit excoicatus et sic ligantur. qd non
comittunt vt epus vel archiepns sed vt priuatus.
et sic intellige dicentes qd ligant. Delinquit ergo sta
tutum si non vult ligari. absolu tamē potest a suo
confessore.

13 **Q**uid si archiepns pteripat in crimine excoicu
nicati ab epo suo suffraganeo. R. qd ligatur sua
iuris. et erit absoluendus ab episcopo suo suffraga
neo. c. nuper. de sen. ex.

14 **O**ntrū inferiores prelati ab epis habeant territo
rium. R. fm. Jo. an. in. c. cum contingat. de foro
compe. et sequntur Ge. in. d. c. vt animarum. qd non.
Limita nisi essent exempti cu suis subditis fm Jo.
de sancto Gregorio.

15 **Q**uod ligantur subditi religiosorum exemptiorum
extra loca delinquentes. R. Ge. in. d. c. vt animarum.
qd eo modo quo ligantur subditi epo:rum extra dio
cesum. qd subiecte ecclesie sunt eis pro territorio. vt

spurp. p. p. 12. f.

IIIUXXXI

Excommunicatio .ij.

- sunt iudices personarum et non loci simpliciter. die ut
i. Sententia. S. v.
16. **C**um loca exempta sunt de territorio. vide Statutum
S. ii.
17. **C**ontrarium ignorantibus ligentem statutum excommunicante sa-
cramentum damnatum. puta falsificantem instravide. i.
Excommunicatio. vii. casu ultimo. S. ii.
18. **C**ontrarium excommunicatio ex iniusta causa vel falsa liget? R.
q. non. q. tum ad deum. xj. q. iii. S. et his. sed quo ad
ecclesiam si est ab eo qui iurisdictionem habet super
eum sic ligat. sed debet eam renocare vel absoluere
qui cognoscit errorem suum vel iniusticiam. non ob-
stante contradictione adversarii. sed caueat index
ne pretendat errorum vel iniusticiam in priuicium
alterius partis indebit. c. sacro. de sen. ex. Et propter
rea caueat ille qui se tenet excommunicatum iniuste vel ex
falsa causa ne excommunicationem contemnatur. q. con-
temnendo eam peccaret mortaliter et posset excom-
muni. xj. q. iii. S. cum ergo. nisi in casu de quibz. i. Excom-
municatio. iii. I.
19. **C**ontrarium excommunicatis aliquem conditionaliter
puta si nou soluerit ticio binc ad pascha liget eum; si
non soluit. q. non potuit. vide Pena. S. viii.
20. **C**ontrarium sua excommunicationis edita in favorem ali-
cuus liget si ille cuius favore agit consentit ut non
faciat qd ei picipitur. puta mandat ticio sub excom-
municationis late sine pena ut soluat Hempronioum cen-
tum infra pascha. Hempronioum est contentus p-
rogare terminum usq; ad penthecosten erit ne excom-
municatus ticius non soluens infra pascha? R.
q. no. sim Pe. in. c. i. de locato. facit. c. preterea. de appella.
Bar. in. l. j. S. et post operum. ff. de no. ope. nnn. et
Jo. an. in. c. quicunq; de sent. ex. lib. vi. Ego addo
notabile dictum Bal. in. l. maximum. vicum. L.
de liberis preteritis. vbi dicit statuto cauetur q. fra-
ter excludat sororem a successione patris. Mortuus
est pater. filius habet multos credidores qui vult
admittere sororem suam ad successionez. et sic renun-
ciavit statuto. an credidores possint impedire renun-
ciationem tangi in fraudem creditorum fiat. et de-
terminat q. non. Et sic tene etiam de alijs penis. In-
tellige tam sibi p. sensus prestatur ante coniussionem pe-
nam. quia post penam inflcta consensus superne-
niens non tolleret eam. faciunt notata p. Bart. in. l.
j. S. filius. ff. de lega. iii.
21. **C**ed pone q. prorogato termino Ticius non sol-
uit etiam in termino prorogato. erit ne excommunicatur?
R.
q. no si prorogatio sit sine auctoritate iudicis.
Secus si fieret cum auctoritate iudicis. progant
mandatum quod erat solueret in pascha ut sol-
uat in penthecoste sub eadem pena. quia sic ligare
tur. Alter non. quia sim Bal. in. l. tale pacum. ff.
de pactis. excommunicatio non potest nasci ex pacto
sed ex sententia.
22. **Q**uare debet quis excommunicari? R.
q. soli p. pec-
cato mortali cui est annexa contumacia. puta quia
monitus non vult respiscere. ut est text. in. c. nemo
eporum. xj. q. iii. Nec mirum quia nulla maior pe-
na in ecclesia. ut in. c. corripiantur. xxiiij. q. iii. vnde
dicit Panor. in. c. p. venerabilem. qui filii sunt le. q.
vbiq; in iure ecclesiastico reperitur pena mortis

excommunicatione debet exponi. ut in. d. c. per venerabi-
lem. pbatur. ppter dicit tex. in. c. cum medicinalis.
de sent. ex. li. vi. q. index in ea proferenda debet
se ostendere prosequi quod corigenus est et mede-
nis. hoc ibi.

Excommunicatio .ij.

quomodo debet
quis excommunicari.

Contrarium requiratur monitio precedens? R.
q. sic triplex vel una pro tribus coram plenis idoneis fa-
cta cum intervallo dierni. nisi necessitas alius sur-
deat. ut no. glo. in. c. statutum. co. ti. lib. vi. Alter
excommunicans sine monitione per mensum unum est
interdictus ab ingressu ecclesie ipso facto. ut in. c. sa-
cro. co. ti. li. vi. Aduerte tibi hic q. quando prelatus
precipit sub excommunicacionis late sententia pena subdi-
to ne faciat tale crimen. tunc non requiritur alia mo-
nitio. sed faciens contra statim excommunicatus est cum
babeat annexam contumaciam fm Jo. de lign. in
tractatu de censura.

Contrarium debet proferri in scriptis? R.
q. sic et causam excommunicationis expresse conscribere propter
quam profert. Et exemplum huius scripture requi-
situm tenetur tradere infra mensum excommunicator
quilibet alter per mensum unum ab ingressu ecce-
sie et diuinis officiis est suspensus si inferior est epo.
ut in. c. cum medicinalis. co. ti. lib. vi. Similiter in
sua suspensionis et interdicti est seruandus sub ea-
dem pena. ut ibidem.

Contrarium in bane penam eadant prelati religioso
rum si hoc non seruant? R.
q. Lap. ut refert Se. in. d.
c. cum medicinalis q. non. co. q. continue habent
montere et corriger subditos. et sic oportet semper
habere calamum. Ego autem credo verum. Si
mo q. periculum esset in morte ut non posset seruare
predicta. quod etiam tenet Jo. an. ibidem. et glo. in
ver. temerarius. Secundo q. statuta sui ordinis ali-
am formam traderent. et illam seruarent licet non
istam. quia ut no. in. c. qualiter et quando. el. ii. si.
de accu. ordo iuris non seruat in regularibus.
Tercio crederem excusari si ex ignorantia contra-
sacerdent. q. faciliter religiosi ignorantia. ut in. c.
veniens. de symo. als. no. credo excusari. et sic limi-
ta Jo. an. ibidem. qui tenet q. ligantur ista pena si
non seruant predicta.

Contrarium sit certa forma verborum determinata.
R.
q. no. oportet tibi q. utatur talibus verbis. q. et
primant consensum iudicis de p. excommunicatus. si-
cut in simili d. de spon. c. si inter virum. et de spon.
dno. c. j. ar. et contrario sensu in. c. audi. xj. q. iii. No
aut de preterito vel futuro. Unde si dicat denuncia-
mus tales excommunicatum. quem tibi prius non exco-
municauit. non erit excommunicatus. Similiter si dicat volo sic
excommunicatus unus de istis duobus. neuter ent excom-
municatus. Et licet quidam dicant q. si intentio sit excom-
municandi qualiter q. loquatur erit excommunicatus.
no credo. sed tene qd dixi q. in excommunicatione requi-
ritur ultra intentionem expressio certa. qd etiam te-
net. Hosti. Et facit qd no. in. c. cum desideres. co.
ti. et no. Inno. in. c. cum olim. el. j. de pauile. Et idem

Libri de excommunicatio. S. H. 45.

Excommunicatio.ij.

LXXXIX

dicendum de absolutione. Ex quibus tollige q̄ excommunicandus. Primo debet moneri. Secundo debet subesse causa iusta. Tercio animus bonus iudicis. Quarto verba congrua. Et quinto q̄ p̄seratur in scriptis. Et sexto q̄ exempluz scripture si requiratur detinatur infra mensem.

5 **C**ontra excoicatio maior possit ferri ad t̄pus: R. q̄ sic fin do. Ante. et etiaz eius absolutio. vt recitat Pan. in. c. vennens. el. ij. de testi. vbi dicit q̄ p̄tab. solui ut testimoniū der. et postea reincident. h̄ suspensi non potest. sed oportet q̄ aut totaliter liget. aut totaliter tollatur fin glo. in. c. presenti. de sent. ex. li. vi. potest bene ferri conditionaliter. et deficiente conditione non ligabit. sed absolutō nō potest fieri conditionaliter. quod intellige de conditione propria que suspendit actum. sed de conditione preterita. que proprie nō est conditio bene potest fieri. vtpu- ta si scilicet sit ego te absoluo. sicut dicim⁹. Si tu nō es baptisatus ego te baptizo.

6 **Q**uid si dicat habeo te. p̄ excoicato: R. q̄ excoicatus erit. vt pat̄ p̄ ea q̄ diri. s. L. viii. S. j.

7 **E**x quibus verbis cognoscit quō excoicatio sit late sententie vel serende: R. fin Pa. i. c. si diligēti. de fo. compe. q̄ q̄ p̄ser finia in iure respectu p̄tentis t̄pus. vtpu excoicatus sit v̄l interdictus. tne ipso iure regulariter ligat. c. cupientes. in. S. ceterz. tibi tenet glo. in. ver. suspensos. de elect. li. vi. facit c. i. de testi. cogen. et glo. hoc tenet in. c. quicq; de bere. li. vi. et glo. in. l. in criminali. L. de iurisd. om. iudi. Et hoc veru nisi alio iure appareat q̄ sunt se rende sententie. vt no. in. c. iij. de foro competē. in verbo sit sequestratus. t. ext. dis. q̄ totum. vbi dī ana- thema sit. s. per finiam serendam. Si ho verba non sunt respectu p̄teriti t̄pus. tunc si sunt declaratoria. sic ipso iure ligant. et si dicat decernimus excoicatiōni subiacere et h̄mōt. vel viribus carere. p̄ hoc ter. cum. glo. in. c. nomit. de his que si. a. p̄la. Si aut̄ verba sunt dispositiva. tunc si sonant in futurū est canon serende finie. nisi addat aliqd verbum quod ostendat q̄ ipso facto. vide bonam glo. in. regula. i. penis. li. vi. Item tenet cōter de hoc verbo subiacet q̄ sit late sententie. licet sonet in futurū. Similiter verbum habeatur. vt no. in. c. vñico. de iur. lib. vi. et probatur in. c. si quis suadente. xviij. q. iij. Et sic intellege quod dī in rubro. L. cōminationes vel epistolā.

8 **O**ntrum cū dicit sine a iure. sine ab homine p̄cipio sub pena excoicationis. sit lata sententia. ita q̄ contra faciens incidat ipso facto: R. q̄ non. ni. si alind appearat ex conjecturis. ita concludit glo. notabilis que cōter tenetur in. c. vñico. de sagita. z. in. c. iij. de simo. et in. c. iij. de matrino. contra. inter di. eccl. cōtra. nec approbo distinctionem Hosti. et Dug. qui volunt q̄ si p̄seritur a iure sit late finie. allegat. iii. di. per totum. h̄ parum faciunt. Si aut̄ p̄seritur ab homine. nūc nō sit late sententie. h̄ pri- mū tene.

9 **O**ntrum vñicōq; sit mentio de excoicatione in- telligat de maior: R. q̄ si profert a iudice est certū. Q̄ sic si aliud non exprimatur p̄ ter. in. c. pe. de sen. ex. Idem posset dici q̄n profertur a iure. et ista est

ratio. quia verba debent intelligi fin cōem consue- tudiñē. vt in. c. ex l̄ris. de spon. et l. labeo. ff. de supē. leg. vnde quia cōis vñis habet ut accipiat p̄ro maiora sic faciendum est.

10 **E**xcoicatio.ij. in quibus casis excoicatio ab homine lata nō tenet nec ē timēda. R. q̄ in. xv. fin cōter docto. in. c. solet. t. c. p̄senti. eo. li. vij.

11 **D**ecimus q̄n ē a nō suo iudice. de consue. c. ad no- strā. cum suis concor. in glo. et hoc vñi ex certa scia quis consentisset in eu tangi in iudicē p̄pau. ff. de iurisdi. om. in. l. si per errore. et ff. de iudi. l. ij.

12 **H**oc q̄n ē a suo iudice h̄ excoicato. et licet aliqui teneant q̄ q̄ excoicatio est occulta q̄ rōne publici officij tenet. tu tamē tene q̄ non valet. vt est text. in. t. audiūmus. t. c. apte. xxvij. q. i. et tenet glo. in. S. j. xxiij. q. j. verū est q̄ excoicat⁹ ab excoicato occul̄te nō debet in aperto celebrare vel immiscere se diuinis. quia si nō posset probare eū excoicatu. scan- dalizaret populum. Pano. in. c. veritatis. de dolo. et contu. tenet post factu. istam opinionem. h̄ ante sa- ctum dicit tenedum valeat. sed nō credo nisi vt di- xi quo ad hoc vt non celebret in publico. nisi possit probare q̄ sit excoicatus. Idem dic si ē a suo iudice sed iuris. t̄j. q. iij. alienationes. vel suspen- so seu interdicto a iurisdictione. de cōcess. p̄ben. qz cum ibi notans.

13 **T**ercius casus q̄n ille prelatus qui eam tulit vi. olavit interdictum hominis. c. tanta. de exces. p̄la. Et hoc verum nisi fuissest absolutus a dicta viola- latōne. quia nūc teneret sententia excoicatiōnis ab eo lata post absolutionē.

14 **Q**uartus quando quis excoicat subdīnum cōtra 4 p̄mīlegi sui tenore. de p̄mīleg. c. cum capella. et c. quanto.

15 **Q**uintus quando prelati excoicant subdi- tos qui nolunt eos procurare vltra electiones et p̄sonarum numerum taxatum. in. c. cum apostolus de cēsi. dum eos visitant. vt in. c. quoūdam. de ex- cessivo prela.

16 **S**extus q̄n fertur a delegato imperato ab exco 6 minicato in casu nō permisso. vt de rescr. c. j. li. vij. Nam solum potest imperare excoicatus rescri- ptum sup articulo excoicationis vel appellationis als nō. vt ibidem.

17 **S**eptimus quando fertur contra insinuantes v̄l exponentes superioribus aut apostolice sedis lega- tis vel inquisitoribus statum ecclesiarum monaste- riorum. seu locorum. finorum personarum. et reru- ipsonum. vt in. c. quia pleriq; de officio ordi. libro sexto.

18 **O**ctauus q̄n delegatus excoicatus contra intē- tionem delegantis. de p̄bē. c. vlti.

19 **M**onus quando excoicatur quis post ap- pellatōem legitimam. vt in. c. solet. t. c. venerabili- bus. eo. li. vij. t. c. per tuas codem. fallit hoc vt no. Pano. in. c. venerabili. de censi. quando prelatus procedit extra judicialiter et pars ad conservatio- nem iurium suorum. quia sicut potest se defende- re gladio materiali. sic et spūali. nec tenet admittre.

Excommunicatō.ii].

reprobationes in contrariū vel appellationē. vt in
c.dilecto.co.li.vj. Quod limbo verum qđ ē in pos-
sessione. vel saltem non constat qđ non sit in posse-
ssione. Hecus esset quādō constaret cum nō esset in
possessione. vīputa quia constat monasteriū cē ex-
emptū. et constat epūni non esse in possessione ipm
visitandi qđ tunc si excommunicaret post appellatio-
nem non teneret.

10. **O**ntrū appellatio post excoīcationem inflictam
ipsam suspendat. Rū. fm Pa.in.c.p tuas eo.ti.q
nō sed soli desert iurisdictionē ad superiorē. vt pa-
tet in.c.pstoralis. et qđ ibi no.de appell.

11. **O**ntrū allegans sīnam nullam. et nō petens abso-
lutionē ad cautelam sit audiendus. Rū. fm Pa.in.d.
c.per tuas. qđ sic. et licet in.d.c.p tuas. nō ponantur
nisi duo casus in qđ debet quis audiri. tū hoc in-
telligitur gratia exempli. et pterea p omni casu in
quo quis dicit sīnam nullā debet audiri qđ quis non
petat absolutionē fm cōiter doc.in.d.c.p tuas. et in
d.c.sole. Hecus de allegante sīnam iniusta. qđ non
auditur ante absolutionem.

12. **D**ecimo qđ continet intolerabilē errorem. vt in
c.p tuas codē. et dictis.c.sole. et venerabilib⁹. Et
di intolerabilis error qđ aliquid sub vi precepti cō-
tinetur in sīna qđ cōiter v̄l in suo genere ē peccatum
veluti si excommunicat qđ elemosinā paupi tribuit. v̄l
quia faciebat aliquid qđ in se bonū ē. aut quia non
operabatur illud quod ex suo actu illicitū ē. et pra-
nu. vt di in.c.venerabilib⁹. Addit glo.m. d.c.per
tuas. qđ est intolerabilis error qđ precipit impossibili-
bile. Item qđ pñuiciat expresse cōtra ius scriptum.
vīputa qđ dicit pronūcio excoīcationem valere qđ
nis sit lata post legitimam appellationem. Sed hic
aduerte quia aliquādō error ē expressus. et tunc cla-
rum est qđ non ligat per text.pdictos. Aut non ē
expressus et sic gl.in dicto.c.per tuas. tenet qđ ligat.
sed Panor.in.d.c.cum apostolus. tenet vera glo.
quando non constat notorie de errore. sed quādō
notorie constat. vīputa qđ quia volunt eum procu-
rare ultra numerum debitū excommunicat qđ nō
ligat. c.e.pstoralis. S.pissana.de re iudi. vt no.per
Inno.in.c.fraternitatis.de fri. et male. et placet mihi ista opinio.

13. **Q**uid si pñinet errorem facti puta quia dicit exco-
munico te qđ fecisti furtū cū nō fecerit. Rū. glo.in
d.c.p tuas. qđ ligat. h̄ ego credo glo. veram. nisi no-
toria pñstaret de errore facti. qđ sic non ligaret.

14. **V**nde decimo qđ sīna pñfert generaliter p̄tra nō
facientes. puta restōem. v̄l nō soluētes. et aliqđ nō
facit. qđ nō pñt qđ sic non ligatur fm fēder. consilio
lxixij. Rō fm Pan.in.c. P.7. S.de offi. deleg. qđ
verba similia debent intelligi ciuiū mō. ar.l.si cui,
ff.de servi. vide pena. S.xij.

15. **D**uodecimo qđ sīna excoīcationis ponēt ut ali-
quid faciat quis in certo termino et terminus pro-
rogatur ab illo cui debebat facere. de quo vide. S.
Excoīcatiō. j. S.xx.

16. **T**ercie decimo qđ iudecē serēs sīnam non inten-
dit ligare. qđ excoīcationi assumit vires ab intendōne
excoīcatoris. fm Pan.in.c.ex pte.el.j. de offic.ordi.
facit qđ no.glo.in.c.iij.de testi.cogē. et in.c.P.7. S.

de offi. dele. et iudecē. et de iudi. et ideo qđ iudecē gene-
raliter excommunicat non reuelantes vt qui fecerit
aliquid si intendit aliquos eximere ab hoc nō ligā-
tur qđ nota.

17. **Q**uartodecimo qđ aliquis inferiora papa excoīca-
municat aliquē cum pñcipiantibus eis co in casib⁹
in quibus minor excoīcatione incurrit. Nam cōtra
tales pñcipiantes ipso iure est nulla. nisi fuerint no-
mīnatum moniti tribus vicib⁹. vel una p trib⁹ cum
aliquo dierū internallo. ne cum tali excoīcato pñ-
cipient. c.statuimus.iunctio.c.constitutionem eo.li.
vi. et sine dicta monitione excoīcans est interdict⁹
per mensem ipso facto ab ingressu ecclesie.c.sacra.
eo.ti. et no.in.d.c.statuimus. Hecus est de papa qđ
potest excoīcicare aliquē cū participantib⁹. et sic
ligarent cādē sententiā. et ab ipso solo cēnt absolue-
di. qđ in dubijs.co. Similiter fm Jo.an. et Ab.
et sequitur Panor.in.d.c.qđ in dubijs. Si quis in
dexcoīcari predictos participantes cum aliquo
excoīcato ab alio nō a se teneret excoīcātō qđ quis nō
essent moniti. Et sic in istis duob⁹ casib⁹ timenda
est als non.

18. **Q**uintodecimo qđ excoīcatione fertur sub condi-
tione. et ante pñditionis cūentū monit excoīcator. qđ
sic expirat et nō ligat post mortē eius fm Pan.in.c.
cū ad hoc de cle. non resi. et qlibet cū alia sententiā
expirat ex quo non habuit effectum in vita senten-
tiā. facit. lfi. ff. de. pe. et s̄lē. dicit Se. in.d.c. vt
animaz p̄ subditus qui efficit fori alterius pen-
dente conditione non ligatur fm Archi. h̄ fm Jo.
offi. dele. c.gratium. et c.relatum. et Idem Inno.te-
net et verius.

19. **I**n omnib⁹ predictis casib⁹ sīna excoīcationis
nullo modo est timenda. nec quo ad denz. nec quo
ad ecclesiā. qđ notorie constat de aliquo ipso. Et
quando non constaret. tunc quo ad ecclesiā. est
et ipsam contemnē peccaret mortaliter
pitulum primum. qđ q.ij. vbi dī. Sīna pastoris si-
ne iusta sine iniusta fuerit timenda est.

20. **E**x predictis pñ decisis notabilis et quotidiane
qđnis. Ep̄nū excoīcat omnes qđ scīunt quis accep-
aliquid si non reuelat. an teneat. Et dic qđ si aliter
non exprimit nō tenetur. nisi scientes et qui pbare
possunt. vt. S. Denūciatio. S. xij. Si autē exprime-
ret in sīna qđ sine pbare possit sine non qđ teneant
non valet. nisi adderet qđ qui non potest pbare te-
neat sibi dicere tanqđ patri et pñsori et secrete pro-
nem quābabes. S. Denūciatio. S. x. Item alte-
sam in parochialib⁹ ecclesia in festis. qđ si aliud nō ad-
dit solum erunt excoīcati qui sine rōnabilit̄ cā com-
tudine permisso. et ideo illi qui ppter aliquam in-
firmitatem non audiunt et h̄mōi non erunt excoī-
cator. Et vō in sīna adderet sine ex rationabili cā
muttant. sine non. sine in casu permisso a iure. vd

in consuetudine. siue nō. sic continet intolerabilē errorē et nō ligat. qd sicut ep̄s attentando cōtra ius nūbil fact. c. vides. r. di. 7 qd. no. in. l. nō dubiū. L. de legi. Ima enā attērati p̄tta p̄suetudinē generale ton' orbis ē nullū vt i. c. bis. 7 c. catholica. rj. di. qd esset si poss. p̄hibere ne audirent in ecclēsijs mino rū 7 p̄dicatorz 7 hmōi. Idez dic qd mandat ne qd laboret in festis fui p̄dictā dist. Itē qd p̄cipit alieni ut soluat in tali termio nūc fui p̄fata dist. 7 facūt ad predicta qd die. j. Pena. S. xiiij. vbi plene videbis p̄ hac materia 7 simulū qdnum.

Excoicatio. iiiij. in quibus casibus minor excoicatio ipso iure. Ad qd dicēdum est qd h̄z plures casus numerētur in iure nūbilemūnus oēs reducuntur ad istos duos. Quo p̄ punius est petriū mortale. Nam quonēscū qd quis peccat mortaliter est excoicatus minor excoicione ipso facto. vt p̄t in. c. audi. rj. q. iii. vii si celebat vel recipit ecclesiastica sacra mū prius conterat de peccato peccat mortaliter. c. fi. de de. ex. mi. Quod limita vt. s. Baptismus. v. S. rj. Et hec excoicatio minor est solū quo ad dēū si peccatum est occultū. vi. in. d. c. audi. Si vo est notoriū sic excoicatus est etiā quo ad ecclēsiā. vt in. c. vestra. de cōba. de. 7 mili. de quo dic vt. s. Clericus. viij. S. iiiij. Et ad istum casum reducunt illud qd habet in. c. mīro. rj. q. iii. 7 in. c. tanta. de simo. 7 in. c. si qd deinceps. rj. q. viij. cū sillo. Scōus casus ē cū quis partipat cū excoicato maior excoicato in locutio ne. oīone. salutatione. comestione. 7 similibz. de qd bus dic vt. s. Excoicatio. viij. per totum.

Excoicatio. v. de casibus in qd bus quis incurrit ipso facto excoicatōm maiore. 7 a qd nō potest absoluī nū a sede aplīca. Prūmus casus. si in. c. si quis suadente. rj. q. iiiij. iuncto. c. nō dubium. 7 c. veniens. 7 c. ad eminentiam. 7 c. cuī illoz. 7 c. de monialibz. eo. ti. cum. c. r. religioso. e. ti. vi. vbi excoicant quicunq; suadente diabolo in derīc vel monachum vel moniale canoniciū aut cuiuslibet religionis conuersum vel conuersant nouicū quilibet cuiuslibet religionis violētas manus iniecerint pro cuius casus declaracione qd runtur infrascripta.

1. Qd dicat iniūcere suadēte diabolo. R. qd qd do loſe facit. nam dolus requiritur ut excoicato bec in curā. vt no. Jo. an. in. c. quātē. in nouella. de sent. et. 7 est ter. apertus in. c. j. 7 in. c. cū voluntate. eo. ti. et quo patet qd percutiēs clericū in. viij. casibz non est excoicatus.

2. Cōsimo si indeſerbe sicut facit lindens percussus aliqui sine deliberatione repercutit vt in. d. c. j. fui Monal. qd bec est cōditio luci. vt percussus graui ter repercutat ne videat inferior in ipso ludo.

3. Cōcendo si ex ludo 7 ioco intellige leuiter. 7 non in derisionē. vt in. d. c. j.

4. Cōrcio si cā correctionis. vt in. d. c. cū voluntate intellige de his qd ē p̄missum sicut sunt prelati qd Ne ipsos clericos v̄l religiosos verberare p̄mit excep̄t ep̄s qd nō h̄z aliqui peccare. vt in. c. non lice-

at. lxxvij. di. sed per aliuī fa. c. ui. ve. v. q. v. illi qd. Non tū p̄ laicum si clericus ē qd r̄berandus ē. vt in. c. vniuersitatis. co. ti.

Cōtrū si sit prelat. h̄z non illi qd clericī quē r̄berat. R. qd ē excoicatus. qd fm. Pa. in. c. vt fame codē. oportet sit suns prelatus. 7 scđo qd ad eū spectet cor rectio. qd non sufficit habeat auētem in ciuilibus si eū rector vniuersitatis habet aliter istis duobz nō concurrentibz erit excoicatus.

Cōtrū verberantes ex mandato prelatorum excusentur. R. qd si ē inferior ep̄o prelatus debet ipse verberare nisi causa vrgeat aliter excoicatus tam precipies qd obediens si per aliū facit. vt in dicto. c. vniuersitatis. Si vo est ep̄us vel si nō ē ep̄scop. 7 causa vrgeat excusat verberās de eorum manda to. vt in. c. ex tenore eodem. dummodo sit clericus monachus vel cōuersus si verberare vult clericus monachum vel contuersum. quia licet per laicū possit capi clericus et necessitate vel monachus aut puerus. vt in. c. vt fame codē. tū r̄berare non licet aliquo modo nisi causa subsistente. aliter excoicatus ess. vt in. d. c. vniuersitatis. 7 hic capio laicū p̄ seculari proprieat in. d. c. vniuersitatis. 7 sic p̄suētudo interpretat. d. c. vniuersitatis. vt p̄ ea rō nabilis 7 p̄ cōuersos seu laicos religiosos possint de mandato prelatorum verberari.

Cōtrū prelatus vel aliū de eiō mādato detinēs 7 clericū sit excoicatus. R. qd nō nisi modum excedat. v̄puta cū clericus quiete se capi 7 duci permittit. vel capiens calce vel pugno impingit. vt dicit. Jo. an. in. c. si clericos. co. lib. vij. vel nisi clericus fiduciosus de parendo daret. qd tūc non potest detineri. nisi excessus enormitas. vel alia rōnabilis cā alīnd suaderet. vt in. d. c. si clericos.

Cōtrū prelatus verberās clericū ex odio non cā correctionis sit excoicatus. R. qd sic. ar. d. c. cū vōluntate. Sed no. fm. Doma. ti. excoicato qd non re quiritur qd prelatus verberās cogitet de correctione h̄z sufficit sit persona qd habet autoritatē a iure verberandi 7 cā subsit ppter quā debeat puniri. vñ percutere ex correctione ē percutere p̄ culpa digna correctione. qd sīna 7 si sit benigna secūrī tū ē fm. cūcē vi saltē habitu cogitet de correctione. quia h̄z mīc moueatur ex ira nō erit excoicatus. h̄z longe meliē ē differat donec ira quiescat. vt dī. in. c. illa preposito rū. 7 c. ira. 7 cum apud. vt. rj. q. iiiij.

Cōtrū mīg possit sīt cā discipline verberare. R. qd sic. c. j. 7 c. ex tenore. 7 c. cū vōlūtate. S. fi. e. ti. nec distinguīt an clericus sit in sacris aut in mīnoribz sicut nec in prelato. in dictis. c.

Cōtrū p̄ vel dīs familiē v̄l propinquis similit. 10 possit. R. qd sic si sunt in minoribz clericī. d. c. cuī vōlūtate facit. l. si fili. L. de pa. po. 7 l. vñica. L. de emenda. appin. xlvi. di. S. necesse. ad si. tenet Job. de lig. Pet. de peru. 7 Dau. qd etiam si paterfamilias verberaret extētem in sacris cā correctionis nō erit excoicatus. 7 placet post factū licet an factū te neam cum. Pano. in. d. c. cum vōlūtate qd incidat. Nec ob. dicto prefatorz doctorz rō glo. in. d. c. cum vōlūtate. qd vt dicit Pano. ibidē. 7 in. c. constitutus de in. int. rest. sola dignitas ep̄alis. non sacer ordo

Solus rego No. 5

Excommunicatio.v.

fron. q. 13) from

liberat a patria potestate. arg. c. per venerabili. q.
filii sunt le.

11. **C**onsimiliter potest presbiter vel quislibet alius. rōe officij qd habet in ecclesia. q. cui officium committit. et oia sine quibz officium exequi non potest. ar. c. i. de officio. dele. Et si talis clericus perturbat officium in ecclesia licet habens officium non habeat magisterium super eum. pt tñ ei expellere et verberare. vt no. Inno. et Ho. in c. veniens. eo. ti. Pa. eni ibide dicit q. eni si non habet prelatonem excusat in tali casu penitendo. Sunt pri facere scemes clericorum de deuotom in pueros clericos et iuniores in minoribus ordinibus constitutos ut in d. c. cu. voluntate. §. fi. et hec intellige de leui penitentie non graui. q. tñ officia supra dicti si excederent modum diuini non ex apposito non erit excommunicatio. vt no. Ber. et Host. in d. c. cu. voluntate.

12. **C**uarto rōe cohortior potest detineri sine excommunicacione. puta continuat actu malum nec potest compesci aliter. fm Inno. in c. si vo. el. j. eo. ti. q. iudex potest eum capere et quislibet alius. et ligare diuini q. paup. restituit prelato suo. Simili modo potest fm Panor. in d. c. si vo. familia praetis iuueniens clericorum de nocte quia potest timere ne velit facere aliquod malum. quia est contra eum presumptio. c. consiluit. de officio. dele. Item qm capititur. ppter malum qd egit ut ducatur ad platum suu ut puniatur. et dubitate de fuga eius fm Panor. in c. cu. non ab homine. de iudi. facit in ar. L. de decurio. l. generali. Idem dicit creditor. timet de fuga clerici debitorum fm Inno. et Panor. in c. et fame. eo. n. facit. l. ait pretor. ff. de his que in frau. credi. Item potest si fecit aliquod delictum detinere p. xx. horas ad vocandum testes ne sit locus insufficiencia facit. l. capite quinto. ff. de adul. et in anten. vt lice. ma. et auie. §. is quoq.

13. **C** Quinto ratione defensionis tam sue q. suoq. seu eius aliorum licet detinere eu. et ad iudicem proprium duceret fm Pa. in d. c. cu. non ab homine. et etiam percutere mutilare et occidere cu. moderamine inculpate tutelle. immo dicit glosa in. §. j. xxiij. q. viii. q. nec eti peccat. h. Pa. in c. olim. el. j. de resti. spo. nec soluz pro defensione persone. sed etiam rerum licet percutere. vt in d. c. olim. et c. dilectus. de sen. ex lib. vj. et in l. furem. ff. de sica. non tñ occidere. vel mutilare licet. qm ablatum est recuperabile p. indicem fm Bar. in d. l. furem. q. sic incurrit excommunicatio. secus si esset irrecuperabile ablatum. vt in d. c. olim. et in d. c. dilectus. et no. in d. l. furem. et de hac materia vide. §. Defensio. Idem dic de auxiliatoriis talium. Aduerte hic q. licet non sit excommunicatus faciens violentiam clericu pro recuperatione rerum sibi ablatau. tamen si hoc facit ex internallo postquam clericus peruenit ad locum destinatum et adeptus est possessione perfecta reu ablatau incidit in excommunicationem fm Pe. de censu. ecclesiasticis et qm dicit ex internallo. vide. §. Defensio.

14. **S**ed pone q. excedat. modum percutiens clericus causa defensionis. fm Panor. in d. c. olim. q. propter hoc non erit excommunicatus. dummodo ex apposito non faciat q. vt dixi requiritur dolus ut incidat in excommunicationem. facit glo. in c. signis casti. el. ii. de homi. et l. si ex plagis. §. tabernarius

ff. ad. l. acqui. vide bonam glo. in dicto. c. cum voluntate. et in principio. xxiij. q. j. Secus si ex proposto. Et dicitur excedere quando non seruat modus inculpate tutelle. de quo habes supra. Defensio. §. iii.

Sed pone q. fugiendo potest evadere sed non fugit. et sic percutit iniuram. R. fm Barto. in l. j. L. unde vi. et sequitur Panor. in c. olim. el. j. de resti. spo. q. licet potest percutere. quia fuga est q. dam iniuria. l. Item apud labeconem. ff. de iniur. 2. dicit Ly. an dicto. §. tabernari. q. fuga reddit quem vulorem. hoc limite verum quando esset talis q. fuga esset ei confusio. cum ergo iniuria corporalis sit maior q. iactura rerum. l. in seruorum. ff. de penis. et pro iactura rerum licet percutere ut dicitur est ergo a fortiori pro iniuria corporali. sed tamen curaret irregularitatem si occideret. cl. si furiosus de homici.

C Sexto ratione turpis operationis cum uxore. 16 matre. sorore vel filia a clericu facit. Nam sic cum talibus personis iniuriens cum sine excommunicatione percutit. nec distinguo inter leuem et atrocem percutiendum cum ius non distinguat. vt in c. si vo. el. j. eo. §. vlti. cum etiam lex permitat occidere. vt ff. de adul. l. quod lex ait. §. qd ait. Peccatum grauiter si mutilat vel occidit. vt no. in d. c. si vo. q. excommunicatus vo non est. licet aliquod dixerint q. sic. Ego tamen quia difficile est instuz temperare dolorem vt. L. de adult. l. gracis. tenerem q. est excommunicatus occidendo vel mutilando quando maturo consilio et pensato animo id facret non ex calore ire subito quia tunc cessaret ratio qua canoss excusat ab excommunicatione. et lex ab occisione. alia non sit excommunicatus.

C Quid si iniuriet non em predictis personis aut aliquo earum sed cum aliqua alia consanguinea? R. fm ter. d. c. si vo. q. erit excommunicatus percutiens. quia prefata concessio non extenditur ad alias personas. Hosti. tamen extendit filia ad neptem et uxorem et ad sponsam. vt in autem. vt lice. matri et auie. §. quia vo. et Inno. matrem ad ascendentibus. et filiam ad descendentes. prima tam opino tuitor est vt non extendatur. ar. optimum. in l. qui licet filiam in adulterio occidere non veniat ascendentibus.

C Quid si non iniuriet in actu coitus cum predictis personis sed in occultis amplexibus. et bunt. modi signis propinquis coitus. vel expledi. vel et pleni? R. mona. ubi supra. q. si bunt modi fiat in loco suspecto non erit excommunicatus verberans eum. Secus si in publico oscularetur fm mo p. 17

Otrum post expletum opus nepharium cum aliquo prefataru ex internallo percutiens sit excommunicatus? R. Dire. li. iij. n. ii. q. sic. nisi forte ter mo. q. et L. de adult. aut. si quis ei. ubi patet q. si ter moram testibus mouit suspectum. et postea innuit confabulari cu. uxore potest em. occidere credo tam q. sit etia excommunicatus si mouit ter. duni.

Excommunicatio v. de casibus

XCI

modo non inneniat eum in actu aut propinquitate. argu. dicti. c. si vo. posset tamen cum capere post talis monitionem inueniens eum colloquenter et indicare. ar. in. l. capite. v. ff. de adul.

20 Quid si percutat vi clericus vocetur ab uxore ad turpitudine et sic eum verberat? R. M. vbi supra qd excommunicatus est tam ipse qd uxor. quia in dolo sunt.

21 Verus mulier petita de turpitudine a clero licet eum percutiat? R. M. vbi supra qd sic. si eam in uitam tangebat. vel vim corporalem inferebat. dummodo faciat cum moderamine in culpa te uide. Secus si eam non tangebat. sed solum verbis eam impetrabat. Quod verius credo quando soli verbis ponit eum repellere. alii licite eum percunt. nec etiam excommunicata est si zelo castitatis occensa modum excederet. non ex ipso sed subito et impulsive. ar. eorum que notantur in glo. principio. ruij. q. i.

22 Septimo ratione perditionis privilegii clericalia. quod quidem perditur multis modis. aliqui non in honestatis. de quo vide supra Clericus. ix. §. iii. cum sequentibus. et Clericus. x. §. pamo. Aliquando ratione bigamie. de quo supra Bigamia. §. x. cum sequentibus. Aliquando propter qualitatem persone sicut cleria conjugati si non deserunt habitum et tonsuram sine aliqua monitione omne privilegeum perdunt. fin. Job. Mo. et Archi. in. c. Jobannes. de cler. coniu. exp. c. vni. de clericis conjugatis. li. vii.

23 Sed nunquid si isti reassumunt habitum et tonsuram gaudante privilegeio? R. M. Jo. Mo. et Archi. et Jo. de lig. qd sic. per cle. i. de vita et bone. cle. Aliud dicit qd nullus. sed parvus verius. Adverte tamen hic qd est duplex privilegeium fin. Pan. in. c. i. de apost. l. fori. ut tamen conueniantur sub iudice ecclastico. Aliud canonis si quis fraudente. de quo hic. Parvus enim difficultate percutitur qd secundum qd nec ex sola dimissione habitus. aut immunitone enomini et domini. perditur. et in. c. si index. co. li. vi. h. bii qd fin. ut dictum est.

24 Aliquando propter depositionem. utputa quia est degradatus actualiter. de quo vide supra Degradato.

25 Aliquando propter heresim. quia hereticus perdit omnime privilegeium. c. excommunicamus. de heresita tenuit Innoc. in. c. si vo. et sequitur Panor. in. c. contigit. el. i. co. ti. Aliquando propter excommunicationem fin. aliquos. Communior tamen opinio est qd percutiens excommunicatum clericum est excommunicatus. quia non amittit privilegeium fin. Jo. Vincen. Goffre. Inno. Job. an. no. de hoc in. c. mult. ii. q. i. et in. c. excommunicatorum. xxv. q. quinta.

26 Septimo ratione ignorationis. Iduta quia comam nueriebat. nec aliquid apparebat de clericatu. et sic credebat laicum. ut in. c. si vo. el. iij. eo. ii. ut si habebat habitum non eum videbat. quia de nomine erat. quia fin. Hosti. et Inno. in. c. cum non ab intendit percutere clericum. vel intendere. debeat ut sit

excommunicatus. Si vo. videret ei tonsuram licet non crederet clericum esset excommunicatus persecutens. quia credere debebat. Intellige si ille erat clericus. quia aliter non esset excommunicatus. etiam si clericu creditisset qui clericus non est. per dictum. c. si vo. fin. Ber. et Inno. nec etiam irregularis est fin. fede. consilio. ruij. si in tali dubio celebrasset ut sequitur pa. in. d. c. si vo.

27 Octavo ratione qualificationis facti. nam oportet ad hoc ut quis incidat in excommunicationem percutiendo clericum qd peccet mortaliter. quod ergo injectio manuum est taliter qualificata qd peccatum mortale non est. excommunicatio non incurrit. sicut probatur in pueri qui non est doli capax qui percutiendo non incidit. ut in. c. i. eo. ut. ppter quod teneo cum Pe. de perusio qd singulis inimicis si equum vel gladium violenter de manus clericis accipiat. ut se defendat non incidat in excommunicationem. Quis Ber. Brie. et Lanere. teneant contrarium. Sed verius est dictum detri per rationem suam qui dicitur. Nullus sapiens diceret hunc peccasse mortaliter. Et cum excommunicatio non inferatur nisi pro mortali. x. q. iii. Memo episcoporum. ergo non erit excommunicatus. qd nota. bene pro multis. Idem dicitur si quis violenter includit clericum. ne ab iniurie ledatur quia si sic violentia non tamen inest dolus fin. Innoc. in. dicto. c. i. super. duo enim requiruntur. scilicet animadolosus et opus fin. no. Jo. an. in. c. ppetae. de elec. libro. vi. Similiter socius quis turbatus clericum impedit non ex deliberatione. sed ex subito mori non erit excommunicatus. ut tener Ricar. in. iij. distin. ruij. facit test. in. §. notandum. et q. iij. incolumis calorem caluniae vicio caret. et ob hoc nullam penitentiam oportet. et propterea dicitur. Si quis sua deinde diabolo. quod proprie no. volumi et mortale peccatum.

28 Hic restat vidre quis dicatur clericus vel mo. et nachus. R. M. qd nomine clerici hic comprehenditur omnis habens aliquem ordinem etiam parvam tonsuram solum. ut de eta. et quali. c. cum contingat. et no. vo. pe. de anba. c. i. de cle. coniuga. libro vi. Nomine in oracionum vel monialium venientib; omnes professi quamcumq; regulam approbatam. Etoniniane noviciorum veniente ingressi religionem approbatam ut probent si in ea manere debent. Nomine vo. conuersorum et conuersarum. venient omnes qui mutato habitu se et sua aliis cui de religionibus approbatis dedicauerunt perpetuo. sive sint masculi. sive sint feminine. Et licet glor. in. c. quisquis. xvij. q. iij. teneat qd pueri et penitentes gaudcent privilegeio clericali. Et per hoc inferatur ab aliquibus qd mulier inclusa ut totaliter vacet deo et heremite quod contemptis mundanis. ut deo vacent deserta loca inhabitant. Et conuersi ecclesiarum secularium qui se et sua dedicauerunt deo. et incedunt tonsorati. vel mutauerunt habitus et inter sunt communiter hous diuinis et humismodi similes. sicut sunt fratres et sorores tercij ordinis sancti francisci qui vivunt in congregatione sicut ceteri religiosi qd gaudescit isto privilegeio ita qd ver-

Excommunicatio.v.de casibus

berans eos sit excommunicatus. Hoc enim ego non teneo post factum, sed bene ante factum, ut quia non sunt religiosi, ppxie, eo qd tria vota non promittunt vni de religionibz approbatis. et cras pnt esse mere seculares si volunt, tum etiam qd nec sunt conuersi religio- mis approbat et tex. in. d. c. non dubium, et alibi non loquitur simpliciter de conuersis, sed de conuersis re- ligionis, multominus beremite qui ca questus ut sunt coeteri nostri tuis sibi formant habitum, et illi conuersi ecclesiarii qui sibi ppxiate suorum retinente et fratres tercij ordinis pstat qui in domibz ppxiis cu vxoribus et filiis vivunt gaudent isto pruilegio. ar. c. duo sunt, n. i. et qd no. Mos. et coeter doct. in d. c. non dubium, et Lar. in cle. j. de deci.

27 Postremum sciendum est, qd est iniucere manus violentas, et dic qd est omnis violetia qd sit psone, vñ fin. pa. in. c. nuper. eo. ti. canon. d. c. si quis suadet, ponderat potius effectu violentie qd ppm modu inferendi violetiam, et hoc patet in. d. c. nuper, vbi detinens clericum in custodia publica vel pruata, vel in domo aliqua, quis manus non iniuciat est excommunicatus ex quo libere non potest ire. Item iniuria manus iniectio absq; violentia in clericum fa- cta inducit hanc excommunicationem, vt in. c. contingit, el. j. co. ti. Ex quo patet qd non solum qui eum percunt etiam voluntarii est excommunicatus, sed etiam si clericus se ipm penit ex ira vel odio, sicut faciunt qui tediis vi- te vel alia desperatione ducti seipos interficiunt vel mutilant, vt tenet coeter doct. in. d. c. contingit. Si mulier qui spuit vel aqua aut aliud effundit super eum, vel ponit custodes vt capiant eum si exercit de do- mo, Silt si vis fiat rebus sibi imberentibus, vtpu- ta equo cui insidet, vel quid aliud quod tenet eripi- tur violenter. Aut scanditur siue frangitur, vt tenet Lar. in cle. j. de penis, nisi sit res quia ppxia auctori- tate capere potest, qd tunc non incidit.

28 Sed quid si solo metu inducat vt ei aliquid det R. Dire. li. iij. ti. ij. qd non est excommunicatus. Sunilit qd ei in aliqua domo obseruant solum, vt ei verecun- diam aliquam faciant. Nec etiam qui cum domini vel non senti furtive zonam vel bursam vel quid sile auferit, qd in bmoi violentia psone non sit, vel rebus sibi coherentibus. Concor. Lar. in cle. j. de penis. Item nec est excommunicatus qd licet habeat anima ledendi non tam eum tangit, licet vibret ensim super caput ei, vel si tangit ei vim non infert nec lesi onem, quia verba sunt cu effectu accipienda. c. rela- tum. de cle. non resi. nec obest conatus sine effectu. de spō. c. iuurnis.

29 Vt persequens clericū, vt peccat, et ipse fugies cadit et leditur sit excommunicatus? R. Non, qd non, nisi quasi coactus vt euadat se precipitet, vñ in aliud piculum se ingerat. Sed ego credo qd sit tutius di- cere qd sit excommunicatus, quia satis manu imponit, et securus hoc tenere.

30 Mandans etiam dī iniucere manus, qd vt dī in. c. mulieres. eo. ti. is vere comittit cuius mandato vel auctoritate sit, et ideo est excommunicatus si mandatarius clericū percutit, vt in. d. c. mulieres.

31 Quid si mandator reuocauit mandatum sed ante

Innocē, deneat non esse excommunicatum, ut fm Ber. et Mos. vt resit Dire. vbi. s. nisi re/integra reuoca- uerit mandatariu, et euz certificauerit super hoc erit excommunicatus. ar. l. si mandasset, ff. manda. de pecu, et insinuatione de rescrip. ex pte decani. Hoc etiam te- net Jo. xxxvi. di. tibi dñs.

32 Quid si post mandatum mortuus est mandator re/integra? R. fm Dir. vbi. s. qd licet mandatarius postea peccaserit non erit tñ mandator excommunicatus, qd supstes tñ ligatur. xxiij. q. i. qd cū qd licet si nota- riū sit de mandato, et signa pnie non ostendent qd peccati notorij, vt tenet Mo. et Ber. et Inno. pa. autē in. c. a nobis. el. ii. co. ii. videt tenere qd nñ ma- datarius habuerit noticiam de eius morte erit ex- communicatus, etiam si penituerit in morte et ē tutius, licet de rigore iuris non sit excommunicatus, cum in veritate mandatus reuocatum fuerit morte, vt no. idē pa. in. d. c. mulieres.

33 Quid si non mandauit, sed dixit aliqua verba ro- lose, vt inducat ad percutiendū? R. qd si talia sunt verba que cooperentur mandato vel consilio, pua- ta, dicat sacerdoti mibi singularē consolatio, vñ semper velle ei bonū qui percuteret, nulli dubius, qd si sequitur peccatio ex hoc erit excommunicatus vt in. d. c. mulieres. no. qd non refert quid ex equipollenti- fiat. Dñ vt refert Bart. in. l. si quis mibi bona, s. iussum, ff. de acqui. here, qd dñs verberatus a quo- dam dicit coram famulis suis, nisi aliud de tali au- diero anteq domū reuertar ero male cōtentus, p- ter qd famulus interficit peccatorem fuit punitus ipse dñs de homicidio, et ppterare dicit Pan. in. c. ex- lis. de excessi. prel. qd non refert an directe vel indire- cte aliquid consulatur, vt probatur in. d. c. et lis. I epo. qui dicit offies dieut qd malū est si enasent emi- homicidium imputatur, et faciat ad hoc. l. certum, ff. si cer. pe. et l. cum quid. eo. ut. facit qd no. Bal. et Ange. et Rabp. et Inno. in. l. quid ergo. s. pe. ff. ce- lega. i. qui volunt qd instigans et sollicitans aliquē vt percutiat sit excommunicatus si sequatur peccatio. Secus autem si non sunt talia verba quia non erit excommunicatus.